

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

PROJETO: PAVIMENTAÇÃO LAJOTAS SEXTAVADAS E DRENAGEM PLUVIAL	Data agosto-15
LOCALIZAÇÃO: RUAS JOÃO DE BARRO TRECHO PAV. EXISTENTE ATE RUA PATO BAIRRO BOMBAS	CARACTERÍSTICAS: MATERIAL E MÃO DE OBRA
	SINAPI - 01/06/2015 - SICRO 01/03/2015 - COM DESONERAÇÃO
	ART = 0 BDI = 22,19%

agosto-15

Orçamento Estimativo

Folha 01/01

ITEM	CÓD. SINAPI - SICRO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	CUSTO UNIT	CUSTO SERVIÇO	%
1.0		SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 1.188,48	0,36%
1.1	74209/001	Placa de obra	m2	3,00	R\$ 396,16	R\$ 1.188,48	0,36%
2.0		SERVIÇOS EM DRENAGEM PLUVIAL				R\$ 94.434,21	28,52%
2.1	73962/013	Escavação mecanizada de valas em material de 1ª categoria até 1,50 metros de profundidade	m3	506,00	R\$ 4,67	R\$ 2.363,02	0,71%
2.2	74164/004	Lastro de brita 6 cm x largura da vala	m3	12,00	R\$ 99,35	R\$ 1.192,20	0,36%
2.3	73730	Assentamento de tubos de concreto diametro de 30 cm., armado ou simples	m	95,00	R\$ 17,57	R\$ 1.669,15	0,50%
2.4	7790	Tubo de concreto simples classe - PS2 - NBR-8890 de Ø 30 cm, para águas pluviais	m	95,00	R\$ 25,18	R\$ 2.392,10	0,72%
2.5	73722	Assentamento de tubos de concreto diametro de 60 cm., armado ou simples	m	316,00	R\$ 48,64	R\$ 15.370,24	4,64%
2.5	7762	Tubo de concreto armado classe - PA2 PB NBR-8890/2007 de Ø 60 cm, para águas pluviais	m	316,00	R\$ 99,50	R\$ 31.442,00	9,50%
2.7	73881/001	Fornecimento e colocação de manta geotêxtil 200 g/m²	m2	303,00	R\$ 6,51	R\$ 1.972,53	0,60%
2.10	72920	Reaterro de vala com material granular reaproveitado adensado e vibrado	m3	355,00	R\$ 18,38	R\$ 6.524,90	1,97%
2.11	72898	Carga e descarga mecanizadas em caminhão basclante de 6 m³	m3	151,00	R\$ 1,10	R\$ 166,10	0,05%
2.12	72900	Transporte com caminhão basclante de 6 m³	m3	151,00	R\$ 5,66	R\$ 854,66	0,26%
2.13	COMPOSIÇÃO	Poço de visita Ø 40/60 cm - simples	und	9,00	R\$ 1.714,19	R\$ 15.427,71	4,66%
2.14	83659	Boca de lobo	und	20,00	R\$ 752,98	R\$ 15.059,60	4,55%
3.0		PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS				R\$ 235.448,33	71,12%
3.1	72961	Regularização e compactação de até 20 cm	m2	2.782,75	R\$ 1,48	R\$ 4.118,47	1,24%
3.2	74223/001	Colocação de meio-fio externo (12x15x30x80) - incluindo rejunte e reaterro - fck=25Mpa	m	703,00	R\$ 41,84	R\$ 29.413,52	8,88%
3.3	74147/001	Pavimentação com lajotas sextavadas - (30 cm x 30 cm x 8 cm) - fck=35	m2	2.782,75	R\$ 72,56	R\$ 201.916,34	60,99%
TOTAIS (R\$)			m2	2.782,75	R\$ 118,97	R\$ 331.071,02	100,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

Ana Paula da Silva

PREFEITA MUNICIPAL

PROJETO

Engenheiro Civil - CREA SC